
 

 

 

Data di pubblicazione: 06/12/2018
Nome allegato: Determinazione 599 del 27-11-2018.pdf
CIG: 770374644F;
Nome procedura: affidamento tramite Ordine diretto d’acquisto
(OdA) nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 36, commi 2, lettera a)
e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 per la fornitura di n. 1 apparato di
registrazione Tascam modello SS-CDR 250N per la sala 24 della
Direzione generale dell’INPS



1 

 

I.N.P.S. 

 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 

DETERMINAZIONE RS30/599/2018 del 27/11/2018 

 

Oggetto: affidamento diretto tramite Ordine diretto d’acquisto (OdA) nell’ambito del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 

36, commi 2, lettera a) e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 per la fornitura di n. 1 
apparato di registrazione Tascam modello SS-CDR 250N per la sala 24 

della Direzione generale dell’INPS 

Importo complessivo di spesa: € 780,00 IVA esclusa, per un totale 
complessivo di € 951,60 IVA al 22% inclusa 

CIG 770374644F 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture» pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 19 

aprile 2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative 

e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale, serie generale, n. 103, in data 5 maggio 2017; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazioni nn. 

89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 ottobre 2016, dal 
Presidente dell’Istituto; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 
determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle 
determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e n. 13 del 24 gennaio 

2017; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 febbraio 2015, con il quale il 

prof. Tito Boeri è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza 
Sociale (INPS), per la durata di un quadriennio, a decorrere dalla data del decreto 
medesimo; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la quale è 
stato conferito allo Scrivente l’incarico quadriennale di Direttore centrale acquisti e 

appalti, a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 200 del 20 dicembre 2017 con la quale il 
Presidente dell’INPS ha deliberato il progetto di bilancio preventivo per l’esercizio 



2 

 

2018; 

VISTA la deliberazione n. 4 del 13 marzo 2018 con la quale il Consiglio di Indirizzo e 
Vigilanza ha approvato il Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e 

cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’anno 2018;  

VISTA la determinazione presidenziale n. 95 del 19 luglio 2018 con la quale il 

Presidente dell’INPS ha deliberato il progetto di bilancio assestato per l’esercizio 
2018; 

VISTA la deliberazione n. 15 del 4 settembre 2018 con la quale il Consiglio di 

Indirizzo e Vigilanza ha approvato l’assestamento al bilancio preventivo finanziario 
generale di competenza e cassa ed economico-patrimoniale generale dell'INPS per 

l'esercizio 2018; 

TENUTO CONTO che con comunicazione del 2 novembre 2018, l’Area Centro servizi 
di questa Direzione ha rappresentato la necessità di sostituire l’apparato di 

masterizzazione in uso alla sala 24 della Direzione generale, utilizzato per la 
registrazione delle riunioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza e dei Comitati 

dell’Istituto e non più funzionante; 

CONSIDERATO che tale fornitura è indispensabile vista la tipologia delle attività che 
si tengono presso la suddetta sala; 

TENUTO CONTO delle caratteristiche tecniche-funzionali del bene specificate dalla 
Direzione centrale organizzazione e sistemi informativi con comunicazioni del 6 

novembre 2018 e del 14 novembre 2018; 

ATTESO che questa Direzione ha, pertanto, provveduto a richiedere, previa informale 
ricerca di mercato, diversi preventivi di spesa contattando dieci fornitori specializzati 

presenti sulla piattaforma MEPA del portale “Acquisti in rete” della Consip; 

PRESO ATTO che, dalle ditte interpellate, sono pervenute, per il bene corrispondente 

allo specifico fabbisogno, individuato nell’apparato di registrazione Tascam modello 
SS-CDR 250N, n. 6 offerte dagli operatori economici di seguito indicati, ulteriormente 
migliorate a seguito di trattativa, per i seguenti prezzi (Iva esclusa): Adapartners 

S.r.l.: € 989,90, € 974,90 (sconto dell'1,51%); Dps Informatica Snc di Presllo Gianni 
& C. € 1.018,00; Elcom S.r.l.: € 880,00, Eurotecno S.r.l.: € 1.079,00, € 1.049,00 

(sconto del 2,78%); Eurovideo di Caccuri Michelina € 815,00, € 780,00 (sconto del 
4,29%); Stema S.r.l., € 842,58; 

PRESO ATTO che la Eurovideo di Caccuri Michelina, via del Lavoro 13/15/17 - 40033 

Casalecchio di Reno (BO) – P.I. 00070151204, per la fornitura in questione ha 
offerto il prezzo più basso, pari a € 780,00 IVA al 22% esclusa, per una spesa 

complessiva di € 951,60 IVA inclusa; 

CONSIDERATO che sul portale degli “Acquisti in Rete della PA” gestito dalla Consip 

S.p.A., non sono presenti Convenzioni per il bene che si intende acquisire e alle quali 
poter eventualmente aderire;  

PRESO ATTO che la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (cd. Legge di stabilità 2016), in 

riferimento agli acquisti d’importo inferiore ai 1.000 euro, ha stabilito che le 
Amministrazione statali centrali e periferiche, nonché gli enti nazionali di previdenza 

e assistenza sociale pubblici e gli altri enti ivi indicati non hanno l’obbligo di ricorrere 
al MEPA; 

VERIFICATO comunque che risulta possibile attivare apposita procedura di gara 

mediante Ordine diretto di acquisto (OdA) su piattaforma MEPA della Consip; 

CONDIVISA la proposta di autorizzare l’affidamento della fornitura di un apparato di 

registrazione Tascam modello SS-CDR 250N mediante ordinativo diretto (OdA) alla 



3 

 

Eurovideo di Caccuri Michelina, per l’importo pari a € 780,00 IVA al 22% esclusa, per 

un totale complessivo di € 951,60 oneri fiscali compresi, da imputare sul capitolo di 
spesa 5U2112003/06 relativo all’esercizio finanziario 2018; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., è 
stato acquisito il Codice identificativo della gara, individuato nel codice alfanumerico:  

CIG n.770374644F 

DATO ATTO che, in ragione dell’importo complessivo di spesa previsto, nessun 
contributo è richiesto alla stazione appaltante e ai concorrenti a favore dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, in base alla Deliberazione di detta Autorità n. 1300 del 20 
dicembre 2017, che fissa l’entità della contribuzione per l’anno 2018; 

CONSIDERATO che detta aggiudicazione sarà subordinata, nella sua efficacia alla 
prova positiva dei requisiti dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 10 del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006, il quale impone che, per ogni 
intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, l’Amministrazione 

Aggiudicatrice nomini un Responsabile unico del procedimento (RUP) che sia munito 
di titoli di studio e competenze adeguati in relazione ai compiti che è chiamato ad 
assolvere, scegliendolo tra i dipendenti di ruolo o in servizio dell’Amministrazione 

stessa; 

CONSIDERATO che il funzionario Simona Gallo individuato nel caso specifico per 

svolgere le funzioni di Responsabile unico del procedimento è figura professionale 
pienamente idonea a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 
che ha perfetta conoscenza delle funzionalità del Mercato Elettronico; 

VISTA la relazione predisposta dall’Area competente; 

 

DETERMINA 

 di approvare la fornitura di n. 1 apparato di registrazione Tascam modello SS-
CDR 250N, necessario per la sala 24 della Direzione generale dell’INPS 

 di autorizzare l’affidamento diretto della fornitura tramite ordine diretto di 
acquisto (OdA) su catalogo elettronico MEPA, ai sensi dell’art. 36, commi 2, 

lettera a) e 6 del D.Lgs. n. 50/2016, all’operatore Eurovideo di Caccuri 
Michelina, via del Lavoro 13/15/17 - 40033 Casalecchio di Reno (BO) – P.I. 
00070151204; 

 di autorizzare la spesa per l’importo pari a € 780,00 Iva al 22% esclusa, per un 
totale complessivo di € 951,60 oneri fiscali compresi, da imputare sul capitolo di 

spesa 5U2112003/06 relativo all’esercizio finanziario 2018; 

 di nominare quale responsabile del procedimento il funzionario Simona Gallo, in 

forza a questa Direzione centrale, cui dare mandato per i successivi 
adempimenti. 

Roma, 

     Firmato 

Vincenzo Caridi 


